Omeljan Pritsak’ın Meseleye Dair Görüşü
Pritsak, “Karachanidische Streitfragen 1-4” başlıklı makalesinde “ʻAyn

ad-daula” alt başlığında meseleyi özetle şöyle ele almaktadır; Aynu’d-Devle
unvanı 434/1042 yılında Hokand’da kesilen sikkelerde “el-Melikü’l-Âdil
Arslan Han Melik” şeklinde ortaya çıkıyor. Buna göre Arslan Han’ın kim
olduğu sorusu önem kazanmaktadır. Beyhakî’ye atfen vurgulandığı gibi, o
zamanlar Fergana, Aynu’d-Devle’ye aitti. Bu dönemde Aynu’d-Devle’nin
egemenliğini kabul etmiş biri olarak Arslan Han Süleyman b.

Yusuf ) daha çok
434’te Hokand’ta yaşayan Arslan Han Muhammed b. Nasr yani Aynu’d-
Devle ile ilişkilendirilmek zorundadır. Karahanlı Devleti çift devletlilik
(hakanlık) esasına göre yapılandırılmış olsa da 1020’li yıllara kadar devlet bir
bütünlük arz ediyordu. Kadır Han Yusuf b. Harûn el-Hasan’ın ölümünden
(424 / 1032) sonra bu düzen İlig Nasr b. Ali’nin Muhammed b. Nasr ve
İbrahîm b. Nasr adlı iki oğlu tarafından bozulmuştur. Fergana’ya hâkim olan
ve babasının başkenti Özkend’i kendisine başkent yapan Muhammed b. Nasr
(Aynu’d-Devle) hanedanın en yaşlı üyesi Süleymân b. Yûsuf’tan bağımsız
olarak kendini büyük hakan yani Arslan Han ilan etmiştir.

Esas lakabı babasının da lakabı olan
Müeyyidü’l-Adl olup, bilhassa kardeşi ve şerik kağan İbrâhîm b. Nasr’ın
Buhârâ sikkelerinde ve oğlu Arslan Tigin Ebu’l-Fazl el-Abbâs’ın İsfarâ
ırmağının Kışlak İsfarâ ile Varuh arasındaki vadisinin yan boğazındaki
kitabesinde (433 / 1041 yılına ait) görülür. Muhammed b. Nasr hakkında aynı
zamanda son kaynak malumatı olan sikke malumatı 444 / 1052 - 1053 yılına
aittir. V. asrın 40. yıllarından itibaren kardeşi İbrâhîm b. Nasr’ın, Buğra Han
unvanı ile, sikkelerde görülmediğine ve bu zamandan beri ailenin el-
Müeyyidü’l-Adl esas lakabını taşıdığına bakılırsa, Muhammed b. Nasr’ın bu
sıralarda vefat ederek, İbrâhîm b. Nasr’ın büyük kağan olduğuna
hükmedilebilir.

evvel yani 1900 yılında neşrettiği Moğol İstilasına Kadar Türkistan adlı
meşhur çalışmasında, Mâverâünnehr’de Batı Türk Hakanlığı’nın kurucu
olarak Böri Tegin İbrâhîm b. Nasr’ı işaret eder:

“Hemen hemen bu sıralarda, Böri Tegin İbrâhîm, Mâverâünnehr’de
hâkimiyetini sağlam bir surette tesis ile bağımsız bir devlet kurdu. Sikkelerdeki
bilgilere (Markov kataloğu) göre, 433/1041-1042 yılında mutemelen Buğra
Han (=? Muhammed b. Yûsuf)’a tâbi olarak Buhârâ’da hüküm sürüyordu.
Semerkand’da basıldığı tahmin edilen 438/1046 tarihli sikkelerde ibrâhîm’in
bütün unvanlarını buluruz: ‘İmadu’d-Devle, Tâcu’l-Mille, Seyfu’l-
Halifetillah, Tamgaç Han’. İbrâhim ve ondan önce Buğra Han tarafından
alınan ‘Tamgaç Han’ unvanı …”3

Yani Selçukluların
istiklalinden önce de Börü Tekin ismini taşırken böyle oldu.”4

C. Edmund Bosworth, İslam devletlerinde saltanat süren yöneticilerin
kronolojik listesini verirken, Batı Türk Hakanlığı’nı “Batı Karahanlı Büyük
Kağanları” alt başlığında ele alarak O. Pritsak’ı takip etmektedir: “433/1041

2 Omeljan Pritsak, “Karahanlılar”, İA, C.6, s.262. Ayrıca bk. Omeljan Pritsak, “Die
Karachaniden”, Der İslam, XXX, Berlin, 1952, s. 17-68.

3 V. Vilademir Barthold, Moğol İstilasına Kadar Türkistan, (H. D. Yıldız), Ankara, TTK
Yayınları, 1990, s. 324-325.

4 Zeki Velidi Togan, Karahanlılar 1966-1967 Ders Notları, s.

Muhammed b. Aynu’d-Devle, 444 / 1052 I. İbrâhîm Böri-Tigin Tamgaç
Han.”5

Ancak Bosworth’un konu ile alakalı 2010 yılında yayınladığı son
çalışmasında fikir değiştirdiği görülmektedir:

“433 /1042 Muhammed b. Nasr b. Ali, Arslan Kara Han, Müeyyidu’l-
Adl, Aynu’d-Devle, Fergana’da Özkend prensi (ö.444/1053). 431/1040
İbrâhîm b. Nasr b. Ali, Ebû İshâk, Böri Tigin, Tamgaç veya Tabgaç Buğra
Han, Kara Han, Melikü’l-Maşrık ve’s-Sîn, Müeyyidü’l-Adl, Nâsıru’l-Hakk,
İmâdu’d-Devle ve’t-Tâcu’l-Mille, İzzu’l-Umme ve Kehfu’l-Müslimîn,
Seyfu’l-Halifetillah, Ali Tegin oğulları üzerine galip geldi. Batı Kağanlığı’nın
ilk hanı ve yöneticisidir. 460 - 461 / 1068 - 1069’da oğlu ve halefi Şemsu’l-
Mülk Nasr ile ülkeyi birlikte yönetmiştir.”6

Reşat Genç hakanlık teşkilatına dair eserinde bu meselede Omeljan
Pritsak’ı referans alarak Batı Türk Hakanlığı’nı ele almaktadır:

“Devletin ikiye ayrılmasından sonra, merkez Özkend olmak üzere
batıda hâkimiyetin I.

Nasr, Batı
Karahanlıların büyük kağanı (Arslan Kara Hakan) olduktan sonra da
Özkend’te oturdu. Yardımcı kağanı olan kardeşi Tamgaç Han İbrâhîm ise
Semerkand’da oturup Mâverâünnehr’i idare ediyordu. Aynuddevle
muhtemelen 444 (1052) yılında vefat edince kardeşi Böri Tegin İbrâhîm,
Tamgaç Buğra Kara Hakan unvanıyla büyük kağan oldu ve Özkend’e
gitmeyip başşehir olarak batının merkezi Semerkand’ı tercih etti.”9 Belki de
bu maddede geçen bilgilerle çelişmemesi düşüncesi ile Diyanet İslam
Ansiklopedisi’ne tarafımdan yazılan “Tamgaç Han İbrâhim” maddesinde, Batı
Türk Hakanlığı’nın kurucusu Tamgaç Han İbrâhîm olduğu belirtilmekle
birlikte, O.

Nasr asla bu devletin başı olmadığı gibi, Arslan Han unvanını
da almadı. Hatta ne Fegana merkezdi ne de Özkend Batı Hanlığı’nın başkenti
idi. Aynu’d-Devle Muhammed b. Nasr ırsî miras hakkı olarak daima bir yere
sahipti ve yakın akrabası Ali ile uzak akrabası Hasan kolunun bir vasalı
konumundaydı. 441/1024-1025 ve 447/1055-1056 yılları arasında adına
basılan paralar, değişik periyotlarda Fegana’nın muhtelif şehirlerinde Hocend
ve İlâk’da göründü. Mesela, amcası Karahanlı hükümdarı Arslan Han Mansur
b. Ali (415 / 1024-1025’e kadar) zamanında Fergana’nın merkezi Özkend ve
Ahsiket’i, Mansur b. Ali ve Muhammed b. Ali’ye tâbi olarak yani onları metbu
tanıyarak yönetti. Ekonomik açılardan bile bu şehirlerde tam bir pozisyona
sahip değildi ve tâbi olduğu hanedanın diğer üyeleri ile paylaşmak zorunda idi.
415/1024-1025 yılında hanedanın Hasan kolu devletin başına geçince onları
metbu tanıdı ve iki şehrin hâkimiyetini bir süre elinde bulundurmaya devam
etti. Dandanakan ve yakınlarında Gazneliler ve Selçuklular arasında 1040
yılındaki meşhur savaştan Selçuklular galip ayrıldı ve Horasan onların eline
geçti.

Karahanlılar iki bağımsız devlete
ayrıldığında Fergana Hasan kolunun hâkimiyet alanı olan Doğu Hanlığı
/Hakanlığı sınırları içinde kaldı. Hasan kolunun her iki üyesi Arslan Han
Süleymân b. Yusuf ve Buğra Han Muhammed b. Yûsuf 440 / 1048-1049
yılında Fergana’daki pek çok şehirde (Özkend, Kuba, Merginan ve Ahsiket)
yer alan paralarda üst hâkim yani metbû olarak görülür. Sınırlar değişebilmekle
beraber, Fergana’nın kuzey parçası Ahsiket Buğra Han Muhammed b.
Yûsuf’a, güney doğu kısmı (Özkend ve Kuba gibi) Arslan Han Süleymân’a
aitti.

Özkend’deki kardeşinin yanına kaçarken, güneydeki dağlara
yöneldi ve Gaznelilerden bazı bölgeleri geri almak amacıyla bir ordu topladı.
Önce bugünkü Tacikistan’ın güneyindeki Huttal ve Vahş sahalarını yerle bir
etti ve sonra bugünkü Özbekistan’ın güneyindeki Çağaniyan bölgesini kontrol
altına aldı. 430/1038-1039 yılından Çağaniyan’da onun adına basılan paralar

vardır. Böri Tegin, Ali Tegin’in oğullarına karşı savaşa oradan başladı. 431 /
1039 yılı başlarında onlara karşı birkaç zafer kazandı. Takip eden yılda
Merkezi Mâverâünnehr’in önemli bir kısmını ele geçirdi. Askeri başarılarını
siyasi bir hareketle gösterdi: 431/1039-1040 (Çağaniyan parası)’da mütevazı
Böri Tegin unvanını ‘Tamgaç Buğra Han’ unvanı ile değiştirdi. İbrâhîm
Tamgaç Han derhal Semerkand’ı kendine başkent yaptı. Böylece bağımsız
Batı Hanlığı devleti orijinlerini yani kökenlerini ve bütün geçmişini
Muhammed b. Nasr’dan değil, kardeşi İbrâhîm b.

Gazneliler ve sonra Ali Tegin Oğullarına karşı verdiği çetin mücadele
hakkında en geniş ve doğru malumat devrin çağdaşı olan Ebu’l-Fazl
Muhammed b. Hüseyn el-Beyhakî (ö.1077)’nin kaleme aldığı Târîh-i
Beyhakî’de yer almaktadır. Otuz ciltten fazla olan eserin sadece 421-
435/1030-1044 yıllarına ait olan kısmı günümüze kadar gelmiştir. Bu tarihler
ise Maverâünnehr’de Böri Tegin İbrâhîm’in Batı Türk Hakanlığı’nı kurmaya
çalıştığı döneme tekabül etmektedir. Eserin müellifi Ebu’l-Fazl Beyhakî, Ebû
Nasr Mişkân (ö.1039)’ın başkanlığında on dokuz yıl Gaznelilerin Dîvânü’r-
Resâil’inde çalışmıştır.

Ali Tegin’in oğlu Maverâünnehr hâkimi Arslan İlig
Yûsuf’un hapsinden kurtularak bir gurup atlı ile Özkend’e, kardeşi Aynü’d-
Devle Muhammed’in yanına kaçtı ve Gazneliler nezdinde teşebbüste
bulunarak mücadelesinde kendisine destek aradı (429 / 1037-1038).17

Gazneliler onun hanedan mensubu ve merhum babası İlig Nasr’ın saygın ve
meşhur birisi olmasını dikkate alarak, ne yapmak niyetinde olduğunu
açıklayan bir mektup ile bir elçi göndermesini talep ettiler.18 429 yılı Şevval

15 Koçnev, age., s. 28.
16 V. V. Barthold, “Beyhakî”, İA, C.II, 1997, 582-584.

Böri Tegin ile, onun büyük düşmanı
Ali Tegin oğullarının birbirlerini vurmasını beklemek, yani “Köpekler ineğe
saldırsın.” siyaseti, menfaatlerine daha uygundu.31

Böri Tegin’in gün geçtikçe Mâverâünnehr’de kuvveti ve desteği
artıyordu.32 431/1039-1040 yılı başında Gazne yönetimine gelen haberlere
göre, her taraftan düşmanlar (Türkmenler) hazırlık yapmakta olup, onların
Böri Tegin’e verdiği destek sonucu Mâverâünnehr’i Ali Tegin oğullarından
almasına ramak kalmıştı.33 Böylece, Gaznelilerin Ceyhûn boyunca komşusu
olacaktı ki, Gazneliler Mayıs 1040 Dandanakan Savaşı’nda Selçuklulara
mağlup olarak bütün Horasân’ı kaybettiler. Belh’i ve Gazne’yi terk ederek,
Hindistan’a çekilme niyetinde olan Sultan Mesûd’un, Böri Tegin’e Belh ve
Toharistan’ı vererek onunla Selçukluları birbirine düşürmeyi hedefleyen son
teşebbüsleri de boşuna idi (432 / 1041-1042).34

Ortaya Atılan Görüşler ile Târîhi Beyhakî’ye Göre Değerlendirme
ve Sonuç

Batı Türk Hakanlığı’nı kimin kurduğu meselesinde ilk problem;
Ferganada basılan 434 tarihli Hocend parasında “el-Melikü’l-Âdil Arslan Han
Muhammed / Aynu’d-Devle” veya 444 yılına ait “Melikü’l-Muzaffer Arslan
Han Muhammed b.

A. Davidoviç ve onun
takipçisi B. D. Koçnev’in haklı olduğu görülür. Mesela benzer bir para
üzerinden gidilirse anlatılmak istenen daha kolay anlaşılabilir; Her iki
kardeşin babaları İlig Nasr’ın kendine ait nümizmatik verilerde onun hiç “han”
unvanı taşımadığı bilinmektedir. Fakat 396 / 1005-1006 Nîşâbûr ve Herat
dinarının arka tarafında Pâdişâ Muhammed Resûl Allah el-Kâdir Billah
Nâsıru’l-Hakk Han el-Müeyyidü’l-Adl İlig Nasr yazıları vardır.35 Buradaki
“Nâsıru’l-Hakk Han” unvanı İlig Nasr’a değil, kardeşi Türk Hakanlığı hakanı
Togan Han Ahmed’e ait olduğu bilinmektedir.36 Nitekim hakanlığın bir
vatandaşı olan Nesefî, onu eserinde İlig Ebi’l-Hasan Nasr b.

Nasr b. Ali’nin diğer oğlu Böri Tegin İbrâhîm 429/1037-1038’de Ali
Tegin oğullarının hapsinden kaçarak, yardım için kardeşi Aynü’d-Devle
Muhammed b. Nasr’ın yanına Özkend’e gelmesine karşın burada
barınamamıştı. Bunun temel nedeni, kardeşinin Arslan Han Süleymân b.
Yûsuf’a tâbi olması idi. Zira Arslan Han Süleymân b.

Nasr’dan sonra çocuklarına nesiller boyu intikal etmiş, ancak kardeşi
Muhammed b. Nasr’ın çocukları bölgeye hiçbir zaman hâkim
olamamışlardır.38 Batı Türk Hakanlığı sınırları ise başlangıçta sadece,
Semerkand, Buhârâ, Keş vs. şehirleri ihtiva eden merkezî Mâverâünnehr ile
Çağâniyân ve Huttal bölgesini kapsamaktadır.39

Tamgaç Han İbrâhîm, 449/1057-1058 tarihlerinde Doğu Türk
hakanlığında meydana gelen iç karışıklıklardan yararlanarak hâkimiyet
alanını, Özkend, Ahsiket, Hocend, Tûnket, İsfîcâb, Şâş, Binket, Kuz Ordu
(Balâsâgûn)’yu içine alacak şekilde genişletmeyi başardı. Nitekim sikkelere

38 Nerşahî, Ebû Bekr Muhammed, Târîh-i Buhârâ, ‘Tercüme-i Ebû Nasr el-Kubâvî ve Telhîs-i
Muhammed b.